mrg sin con *emend sl ex* ed piacevoli *emend sl ex* ameni 19 venissero *corr sl ex* saranno 20 Si attivassero *corr sl ex* Attivare scuole² *add sl* più *add mrg sin* 21 essendo già *emend sl ex* per essere accettati *emend sl ex* accolti 23 fossero *emend sl ex* sono venissero *add sl* 24 apposito *emend sl ex* un imparassero *corr sl ex* possano imparare 25 guadagnarsi *corr ex* potersi guadagnare 26 *post* questi *del* tre *post* mezzi *del* mentre non pochi *emend sl ex* tanti 27 che... avviati *emend sl ex* si avvierebbero sentiero *emend sl ex* cammino 27-28 con fondata speranza *emend mrg sin ex* somma [*emend sl ex* molta] fiducia 28 a *emend ex* ad 29 effettuare *emend sl ex* compiere importante e *add sl* ante ministero *del* punto di sacro 29-30 qualora... esponente *add mrg inf* 29 qualora *emend sl ex* purché sia 30 ante l'umile *del* co Salesiani *emend mrg sin ex* della congregazione di S. Francesco di Sales 31 hanno *corr sl ex* ha ottennero *corr sl ex* ottenne buoni *add sl* 31 *post* risultati *del* molto soddisfacenti 32-34 fortunati... messe *add mrg sin* 35 *post* materiali *del* do fondare *emend sl ex* provvedere 36 la Provvidenza del Signore *emend sl ex* Dio mai *add sl* 37 in simili casi *emend sl ex* nelle cose necessarie 37-38 con viva... ispirerà *emend mrg inf ex* ho grande fiducia che *emend sl ex* nutro ferma speranza che 38 il quale mosso *emend sl ex* che voglia 38-39 dalla gravità del bisogno *add mrg sin* 39 soccorso *emend sl ex* ajuto tanti *add mrg sin* 42 l'ideato *emend sl ex* e l'umile 43 si *emend sl ex* umilmente si prostra ai piedi di V. S. *corr sl ex* umilmente prostrato ai piedi di

1 metà di marzo: come le altre tre lettere seguenti, si datano in relazione all'udienza papale del 16 marzo.

2742

Al papa Leone XIII

ASC B31010 *Lett. orig., Leone XIII* (A 1720706) mc. 30 E 9/12

Min. aut. 2 ff. 208 x 132 mm. carta da computisteria segni di carta gommata segni di pastello azzurro

E III 318-319 MB XIII 707

Indica le opere salesiane recentemente aperte e chiede sussidi per sostenerle

[Roma, metà marzo 1878]

Beatissimo Padre,

Il sac. Gio. Bosco prostrato ai piedi di V. S. umilmente espone che coll'ajuto materiale e morale di Pio IX di felice memoria la Congregazione Salesiana fra le
5 altre opere poté dar principio alle seguenti:

1° Le missioni dell'America del Sud, nella repubblica Argentina e in quella dell'Uruguay dove sono circa cento salesiani che lavorano a beneficio degli adulti e specialmente per educare cristianamente la gioventù.